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احتمال گفت وگو با آمریکا
درباره اجرای برجام

امورخارجه  � وزیر  ظریف،  محمدجواد 
کشورمان، در حاشیه اجلاس مونیخ با رسانه های 
و  بی بی سی  سی اِن اِن،  جمله  از  خارجی، 
اِن بی سی گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا او در 
گفت وگو با بی بی سی درباره اقدام اخیر واشنگتن 
برای تحریم ایران، به بهانه آزمایش موشک های 
بالستیک و تهدید دولت آمریکا مبنی بر هشدار به 
ایران، گفت: «موشک ها ابزار دفاعی ما هستند. ما 
به دنبال تحریک دیگران نیستیم. ما برای دفاع 
از خود، برای آمادگی دفاع از خودمان کشوری 

مستقل هستیم». 
او درباره اظهارات آمریکا، رژیم صهیونیستی 
و عربستان مبنی بر اینکه اگر ایران اقدامات 
خاصی را انجام دهد آنها نیز گزینه هایی را روی 
میز دارند، گفت: «اول از همه ما از قانون جنگل 
حرف نمی زنیم. ما از قانون بین الملل صحبت 
می کنیم و براساس حقوق بین الملل این گزینه ها 
نقض قوانین بین المللی هستند. من به آنها 
توصیه می کنم که نه تنها به قوانین بین المللی 
احترام بگذارند، بلکه دقت کنند خود را به یک 

دردسر جدی نیندازند». 
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان درباره 
توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵ که در دولت 
پیشین آمریکا حاصل شد، گفت: «من بر این 
باورم که دولت پیشین آمریکا به این دلیل با 
ایران به توافق رسید که انتخاب دیگری نداشت. 
آنها سخت ترین و فلج کننده ترین تحریم ها را به 
کار گرفتند. این تحریم ها دقیقا نتیجه سیاسی 
معکوس داشت. آمریکا فشار اقتصادی بر ما وارد 
کرد، اما مردم ایران مقاومت کردند. مردم ایران 

در برابر این فشارها روی پای خود ایستادند». 
او افزود: «ما به همه توصیه کردیم که توافق 
هسته ای یک توافق عقلانی است. این توافق 
همه آنچه آنها می خواهند و تمام آن چیزی که 
ما می خواهیم نیست، اما یک توافق متوسط قابل 
قبول است. از نظر من اگر دولت پیشین آمریکا 
گزینه های دیگری داشت، آن را امتحان می کرد؛ 
بنابراین این به معنی آن نیست که ما از یک 
رابطه دوستانه به یک رابطه خصمانه حرکت 

خواهیم کرد». 
ظریف گفت: «سیاست آمریکا در قبال ایران 
در ۳۸ سال گذشته هرگز دوستانه نبوده و 
همواره خصمانه بوده است. مردم ما نشان 
دادند این خصومت هرگز با پاسخ مثبت مواجه 

نخواهد شد». 
او افزود: «من به شدت امیدوارم که جانب 
احتیاط رعایت شود؛ چراکه ایران یک هدف 
راحت نیست. ما نمی خواهیم هیچ کس را 
تحریک کنیم. ما قصد برانگیختن هیچ خصومتی 
را نداریم. ما هیچ جنگی را آغاز نکرده ایم و قصد 
چنین کاری را نداریم، اما ما از خودمان دفاع 

می کنیم». 
ظریف در گفت وگو با اِن بی سی نیز مذاکره 
مجدد بر سر توافق هسته ای را غیرممکن 
دانست و تأکید کرد: «تهدیدات علیه ایران کارساز 

نیست». 
او گفت: «ایران پاسخ خوبی به این ادبیات و 
تهدید نمی دهد و تحریم ها مؤثر نخواهد بود. اگر 
آنها تصمیم بگیرند که با زبان احترام و با ادبیاتی 
مبتنی بر منافع دوجانبه صحبت کنند، بسیار بهتر 

خواهد بود». 
وزیر امور خارجه ایران در ادامه تصریح کرد: 
برنامه جامع اقدام مشترک، یک توافق چند جانبه 
است و توافقات چندجانبه نمی توانند مجددا 
مورد مذاکره قرار گیرند؛ چراکه این کار موجب 
بازشدن جعبه پاندورا خواهد شد. او افزود: «اگر 
آمریکا به طور یک جانبه تصمیم به مخالفت و 
کناره گیری از این توافق بگیرد، ایران همچنان 
گزینه های متعددی برای مواجهه با آن دارد». 
ظریف در پاسخ به سؤالی درباره احتمال دیدار 
با رکس تیلرسون، وزیر امور خارجه جدید آمریکا 
گفت: « اگر ضرورت گفت وگو درباره (اجرای) 
توافق هسته ای ایجاب کند، چنین دیداری 
غیرممکن نیست. تاکنون درخواستی برای این 
دیدار مطرح نشده و امکان آن به وجود نیامده 
است، اما اگر نیاز به گفت وگو درباره مسائل 
مربوط به توافق هسته ای وجود داشته باشد، 
ما سازوکارهایی در این توافق داریم تا وزیران 

خارجه بتوانند با یکدیگر دیدار کنند». 
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین 
درباره اقدام رئیس جمهور آمریکا برای ممنوعیت 
موقت ورود اتباع هفت کشور مسلمان، از جمله 
ایران گفت: «این اقدام نشان دهنده خصومت 
آمریکا در برابر تمام ایرانی ها حتی اعضای 
ایرانی پارلمان های اروپایی است؛ چراکه وزیران 
و نمایندگانی در اروپا وجود دارند که در ایران 
متولد شده اند، اما اکنون قادر به ورود به آمریکا 
نیستند. این کار ناپسند است. دولت آمریکا با این 

کار خود می خواهد چه پیامی ارسال کند؟». 
او در پاسخ به سؤال دیگری درباره احتمال 
افزایش تنش ها میان تهران و واشنگتن در دوران 
ریاست جمهوری ترامپ گفت: «ایران تمایلی به 
مناقشه ندارد. من باور دارم که در نهایت خرد و 
عقلانیت فائق خواهد آمد. این کار هیچ کمکی 
نمی کند و هزینه هنگفتی هم بر جای خواهد 

گذاشت». 
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پرده برداري از سناریوي ضد ایراني 
در نشست مونیخ 

امنیت منطقه خاورمیانه و نقش بازیگران  �
متنوع بومي و فرامنطقه اي در این حوزه ژئوپلیتیک 
تابع منافع غیرهمسو و گاه متفاوتي است که تا 
به امروز اجازه شکل گیري هیچ همکاري ای براي 
مشارکت در امنیت جمعي را نداده است. تا 
قبل از انتخابات ریاست جمهوري آمریکا به دلیل 
آچمزشدن سیاست خارجي واشنگتن در خاورمیانه 
و تشدید تضادهاي دولت «باراک اوباما» با متحدان 
سنتي این کشور از جمله اسرائیل، عربستان و 
ترکیه امکان اتحاد این محور تا حدود زیادي سلب 
شده بود و این فرصتي بود براي محور روسیه، 
ایران، سوریه و تا حدودي عراق و لبنان که بتوانند 
هژموني خود را بر محور رقیب تحمیل کنند؛ اما 
امروز با شروع دوران ریاست جمهوري «دونالد 
ترامپ» وضعیت به طور اساسي تغییر کرده و در 
واشنگتن جناح تندرو ضد ایراني به سمت یک 
سیاست پراگماتیسم و فعال برای بازسازي دوباره 
محور عربي- اسرائیلي- ترکیه ای روي آورده است. 
ترامپ امروز به عنوان رهبر بزرگ ترین هژمون 
بین المللي بنا به دلایلي در بدترین موقعیت و 
ضعف حاکمیتي قرار گرفته است و این نمي تواند 
ادامه داشته باشد و به تجربه در چنین شرایطي یا 
باید در شرایط داخلي آمریکا این تغییر مناسبات 
قدرت انجام شود (که شرایط فعلي در تضاد با آن 
قرار دارد) یا اینکه با ایجاد یک «شوک» خارجي 
شرایط تغییر کند. آنچه در سومین روز نشست 
امنیتي مونیخ اتفاق افتاد و آنچه در جواب دعوت 
«محمدجواد ظریف»، وزیر امور خارجه ایران، 
براي همکاري هاي منطقه اي و بین المللي مطرح 
شد، اظهارات سریالي سناتورهاي ارشد و تندرو 
آمریکایي از جمله «لیندزي گراهام» و «کرستوفر 
مورفي» بود که بر تشدید تحریم هاي ایران تأکید 
کردند و وزراي امور خارجه اسرائیل، عربستان 
و ترکیه نیز در چارچوب همین سناریو از خطر 
تهران و شیعه گري براي نابودي منطقه سخن 
گفتند که این موضوع را باید بسیار جدي گرفت. 
البته قبل از آن هم خبرهایي درباره تلاش آمریکا 
براي سازماندهي یک مدل از ناتوي خاورمیانه اي 
با مشارکت این کشورها و تحت الحمایه آمریکا 
رسیده بود که سخنان «آویگدور لیبرمن»، «عادل 
الجبیر» و «چاووش اوغلو» به خوبي نشان داد این 
محور ضد ایراني پیرامون عملیاتي کردن این سناریو 
دوباره فعال شده است. چنانچه ماهیت و حتي 
لحن سخنان این سه وزیر امور خارجه به دقت 
ارزیابي شود، نشان مي دهد یک هماهنگي کامل 
در این زمینه وجود دارد؛ این در حالي است که 
بعد از جنگ حلب و شکست گروه هاي شورشي و 
تروریست سوري با اجراي طرح آتش بس با ابتکار 
روسیه و همکاري ایران و ترکیه تا حدود زیادي از 
دامنه منازعات کاسته شده و در عراق نیز دولت 
مورد حمایت تهران به شدت درگیر جنگ با گروه 
تروریستي «داعش» در منطقه موصل است. در 
چند سال اخیر روابط بین تهران- ریاض به شدت 
دستخوش بي اعتمادي و تنش شده است؛ اما در 
هفته هاي اخیر از سوي تهران سعي شده از دامنه 
این تنش ها کاسته شود و تا حدودي نیروهاي 
تندرو بعد از اقدام به حمله به سفارت عربستان 
با محدودیت مواجه شده اند. در شرایط کنوني با 
هماهنگي  هایي که به نظر مي رسد بین واشنگتن 
با تل آویو، ریاض و آنکارا انجام شده است، توازن 
قدرت به نفع تهران براي تصور برخورد قهري 
به هیچ وجه عاقلانه نخواهد بود و سیاست مداران 
ایراني باید ضمن اینکه فاصله خود را با جامعه 
مدني کاهش دهند، هم زمان با درک ضرورت 
واردنشدن به تله برخوردهاي تنش آفرین مي توانند 
بسترهاي بهانه ساز را از رقباي خود سلب 
کنند. ایران هم اکنون در شرایطي قرار دارد که 
موقعیت خود را در تحولات منطقه اي تا حدودي 
تثبیت شده می بیند و نیازي به اقدامات تحریک آمیز 
و تهاجمي ندارد، چون در سوریه و عراق به عنوان 
دو حوزه اصلي منازعه، منافع و جایگاه تهران 
در همراهي با حکومت هاي قانوني تعریف 
شده است. موضوع یمن امروز در تمرکز نگاه 
این ائتلاف جدید قرار گرفته و عربستان به دلیل 
شکست در جنگي که علیه فقیرترین کشور عربي 
به راه انداخته است، هم اکنون زیر فشار زیادي قرار 
دارد و به همین دلیل منطق سیاسي حکم مي کند 
خیلي وارد چرخه منازعات نظامي یمن نشود؛ اما 
موضوعي که در چنین شرایطي مي تواند در دستور 
سیاست ورزي ایراني قرار داشته باشد، از یک طرف 
ترمیم روابط مخدوش خود با کشورهاي اروپایي 
است که به دلیل نوع نگاه ترامپ به موجودیت 
اتحادیه اروپایي هم اکنون فرصت مناسبی براي 
آن است. از طرف دیگر با ترکیدن حباب نزدیکي 
واشنگتن- مسکو و طرح مناقشه آمیز «منطقه 
امن» در سوریه که دوباره تضادهاي روسیه را با این 
محور در آینده دامن مي زند، براي تهران گسترش 
همکاري با مسکو و پکن در شرایط عیني شدن این 
تهدیدهای منطقه اي ضرورت بیشتري پیدا کرده 
است. توفاني در راه است که متأسفانه مسیر آن 
از خاورمیانه مي گذرد و عقلانیت سیاسي در ایران 
باید بسیار مواظب تبعات و هزینه هاي احتمالي 

این توفان باشد. 
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شرق: در گستره جهان،  همسایه هاي پرتنش کم نیستند؛ آمریکا و مکزیک، 
افغانستان و پاکستان و هند،  روسیه و اوکراین و حالا ایران و ترکیه. اگرچه 
تنش لفظي بین دو امپراتوري زمان هاي گذشته بي سابقه نیست؛ اما هرگاه 
که اوج یافته، نشانه هایي از وخامت اوضاع را در خود پنهان داشته  است.

این روزها مقامات ترکیه پشت اغلب تریبون ها، درباره ایران  اظهاراتي 
منفي دارند. هفته گذشته اردوغان در بحرین علیه ایران سخن گفت و 
سخنگوي وزارت خارجه جمهوري اسلامي ایران به آن پاسخ داد و روز 
یکشنبه در مونیخ،  وزیر خارجه این کشور ایران را به حمایت از تروریسم و 

شیعه گري در منطقه متهم کرد.
اگرچه ساعات پایاني یکشنبه سخنگوي وزارت خارجه در تهران پاسخ 
آن اظهارات را داد، اما صبح دوشنبه بار دیگر در جمع خبرنگاراني که از او 

دراین مورد پرسیدند،  گفت: صبوري ایران حد دارد.
اما حکایت به همین جا هم ختم نشد؛  بعدازظهر سفیر ترکیه به 
وزارت خارجه فراخوانده شد. ایسنا گزارش داد: «ساعت دو، سفیر ترکیه 
از سوي ابراهیم رحیم پور، معاون آسیا و اقیانوسیه وزیر امور خارجه، به 
این وزارتخانه احضار شد و مراتب اعتراض ایران به اظهارات غیرسازنده 
رئیس جمهور این کشور در جریان سفر به امارات، قطر و عربستان و 
همچنین اظهارات وزیر خارجه این کشور در اجلاس مونیخ به وي اعلام 
شد». گویي اعتراض به همه اظهارات تر ک ها متراکم شده و بالاخره به 
احضار سفیر منجر شد. مواضع ضد ایراني ترک ها در حالي افزایش یافته 

که این کشور در حال مذاکره با ایران و روسیه بر سر سوریه است.
مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه  که فضاي روز یکشنبه 
کنفرانس امنیتي مونیخ را مناسب دیده  بود و علیه ایران صحبت کرد، 
مدعي شد: «ایران در تلاش است تا سوریه و عراق را به دو کشور شیعه 
تبدیل کند که این بسیار خطرناک است». روز یکشنبه در کنفرانس امنیتي 
مونیخ سخنراني وزیر خارجه عربستان و وزیر جنگ اسرائیل هم علیه ایران 

بود و فضا را مخالف ایران کرده بود.  
سخنگوي وزارت خارجه ایران صبح روز دوشنبه به اظهارات 
یکشنبه شب وزیر خارجه ترکیه پاسخ داد و حتي کمک هاي صورت گرفته 
از سوي ایران به ترکیه را به آنها یادآور شد: «ترکیه یکي از کشورهاي مهم 
همسایه ماست که از کمک هاي زیادي از جانب ایران به ویژه بعد از وقوع 
کودتا در این کشور، برخوردار بوده است و خودشان مي دانند ایران در چه 
مواقع چه کمک  هایي را به آنها داشته است. وضعیت آشفته، بي سامان 

و نگران کننده این کشور باعث شده است که برخي از سیاست مداران 
ترکیه اي در گفتار و رفتار خود ناهنجاري  هایي را داشته باشند، مواضع 
غیرسازنده اي را مطرح کنند و احتمالا به عواقب آنچه که بیان مي کنند، 
فکر نکرده اند». قاسمي با بیان اینکه به نظر مي رسد مقامات ترکیه اي از 
روي عصبانیت و در راستاي فرافکني مشکلاتي که اکنون به آن گرفتار 
هستند، این مواضع را مطرح مي کنند، گفت: آنها گرفتار گردابي شده اند و از 
طریق این فرافکني ها به نوعي مي خواهند روي مشکلات دروني و بیروني 

خود سرپوش بگذارند.
قاسمي با تأکید بر اینکه آنها باید در بیان مواضع خود دقت بیشتري 
بکنند، ادامه داد: ما علاقه مند نیستیم که چنین گفتماني بین ما و ترکیه 
وجود داشته باشد. ما صبوري مي کنیم ولي این صبوري حدي دارد و ما 
امیدواریم آنها در بیان سخنان خود با ذکاوت و هوشیاري بیشتري عمل 
کنند. امیدواریم که این گونه سخنان دیگر تکرار نشود و اگر قرار باشد 
دوستان در ترکیه چنین رویه اي را ادامه دهند، ما نیز سکوت نمي کنیم و 
پاسخ چنین اظهاراتي را خواهیم داد. هفته گذشته رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، در سفر به چند کشور عربي، علیه ایران مواضع تندي 
اتخاذ کرده بود. در مؤسسه صلح بین المللي در بحرین درباره تحولات 
منطقه سخنراني کرد. او درباره تحولات منطقه با اشاره به بحران هاي 
سوریه و عراق گفت: اما بدانید که کساني هم تجزیه سوریه و هم تجزیه 
عراق را مي خواهند. افرادي هستند که براي تجزیه عراق تلاش مي کنند. 
در آنجا (عراق) هم زمان، هم مجادله مذهبي و هم مجادله قومي وجود 
دارد، «در آنجا نیز ملیت گرایي فارس وجود دارد. همراه با این ملیت گرایي 
فارس، تجزیه طلبي نیز موضوعیت دارد. باید جلوي اینها را بگیریم. شرایط 
یکساني نیز در سوریه وجود دارد». اردوغان با این ادعا که جلوي اتفاقات 

سوریه را نیز باید بگیریم، گفت: به همین مناسبت نیز باید با همکاري ما و 
کشورهاي خلیج(فارس) این وظیفه را انجام دهیم؛ چرا که جلوي ظلم 

نباید تماشاچي باشیم و نخواهیم بود.
سخنگوي وزارت خارجه ایران همان زمان در پاسخ به اظهارات 
اردوغان گفت: به نظر مي رسد اظهارات آقاي اردوغان تحت تأثیر جو و 
احتمالا تحت فضاي هیجاني خاصي انجام شده باشد؛ چرا که در میان 
سران کشورهاي منطقه، جناب اردوغان بیش از هر کسي به نقش سازنده 
و ثبات آفرین جمهوري اسلامي ایران در منطقه، به ویژه در عراق، آگاه است.
حالا به دنبال اظهارات اخیر وزیر خارجه این کشور سفیر ترکیه 
فراخوانده شده است. به نظر مي رسد دو همسایه دیرین در سایه رفاقت و 
رقابت همیشگي دیواره هاي نازک اصطکاکي را تجربه مي کنند که مي تواند 
خطرناک باشد. وضعیت سوریه و عراق هر دو کشور را درگیر خود کرده 
 است. جمهوري اسلامي ایران در حال ایفاي نقش در این کشورهاست 
و مبارزه با تروریسم و دفاع از حرمین شریفین را وظیفه خود مي داند؛ 
اما روایت همسایه شمال غربي چیز دیگري است. ترکیه حضور نیروهاي 
جمهوري اسلامي ایران را در عراق و سوریه، رشد شیعه گري مي داند و این 
نفوذ را به صلاح خود نمي داند. همه اینها در حالي کنار هم قرار مي گیرد 
که با شروع بحران در سوریه، ایران و ترکیه بر سر یک عامل اصلي به 
اختلاف رسیدند؛ آن هم حضور داشتن یا حضورنداشتن بشار اسد در آینده 
سیاسي سوریه بود. این موضوع موجب شد ترکیه با اینکه در سال هاي 
تحریم همراهي شایان توجهي با ایران کرده بود، در عرصه دیپلماتیک با 
همسایه اش به اختلاف بخورد. همین موجب کندي و سراشیبي رابطه دو 
کشور در دوره دولت محمود احمدي نژاد شد. اگرچه در دولت یازدهم 
انتظار مي رفت این سراشیبي به حالت عادي بازگردد، حتي دو سفر بین 
رؤساي جمهور انجام گرفت و رایزني ها در نیویورک یا در حاشیه مجامع 
بین المللي صورت گرفت؛ اما نتوانست از اصطکاک دو کشور بکاهد و 
این چالش هاي دیپلماتیک هرازگاهي خود را نشان مي دهد. این ادبیات 
نه چندان خوشایند بین دو کشور، تنها نوک قله یخي است که سرش بیرون 
از آب است و امکان مشاهده دارد؛ حجم اصلي یخِ اختلاف زیر آب است 
که پنهان شده و نمي توان آن  را کتمان کرد. به نظر مي رسد با این شکل از 
نفوذ ایران در منطقه تا حل وفصل مسئله سوریه و عراق، کشمکش بین 
ایران و ترکیه ادامه داشته باشد؛ حتي اگر در محافل دیپلماتیک با هم 

دست دوستي بفشارند.  

نشست هفتگي بهرام قاسمي، سخنگوي وزارت 
امور خارجه، با خبرنگاران کاملا تحت تأثیر کنفرانس 
مونیخ و برخي اظهارات ضدایراني بیان شده در این 
اجلاس بود. قاسمي گفت: «با توجه به تحولات 
جهانی و اتفاقاتی که در دنیا رخ داده بدخواهان و 
بددلانی هستند که دوست ندارند ثبات و همکاری 
در منطقه شکل بگیرد و با حل یک مشکل، مشکلی 
جدید را ایجاد می کنند. مسائلی که در مونیخ علیه 
ایران مطرح شد، تکراری است و موضوع جدیدی 
نیست». او همچنین با تأکید بر اینکه «صبر ما هم 
حدي دارد» به اظهارات وزیر خارجه ترکیه واکنش 
نشان داد.او در پاسخ به سؤالي درباره رایزنی های 
هسته ای ایران با طرف های مقابل در حاشیه 
کنفرانس مونیخ، گفت: «تعداد زیادی از دیدارها در 
مونیخ طراحی شد چه از طرف ما و چه از طرف 
کشورهای دیگری که علاقه مند به دیدار با وزیر 
خارجه بودند. در این دیدارها مجموعه و طیفی 
از مسائل با توجه به زمان و وقت مطرح شد؛ از 
روابط دوجانبه و آخرین همکاری های فی  مابین تا 
مسائل منطقه ای و بین المللی. همچنین با برخی 
از طرف ها هم درباره برجام دیدگاه های خودمان را 

بیان و از تحولات و موانع موجود صحبت کردیم».
موگریني پیامي از آمریکا نداشت

سخنگوی وزارت خارجه درباره اینکه آیا خانم 
موگریني که چند روز قبل به آمریکا سفر کرده بود، 
در ملاقات با ظریف پیامي براي ایران داشت یا خیر، 
نیز گفت: «بحث پیام مطرح نیست، بلکه باید به 
آن تبادل  نظر گفت. در این دیدار طرفین می توانند 
در خصوص مسائل مختلف و مهم مانند آمریکا، 
تحولات اروپا و منطقه با یکدیگر صحبت کنند. در 
این دیدار هم درباره همه این مسائل رایزنی شده 
است. ما با دولت جدید آمریکا ارتباطی نداریم. 
در گذشته هم ارتباطی نداشتیم. آنچه ما را با 
آمریکا در مقطعی پیوند زد و مرتبط کرد، مذاکرات 
هسته ای بود و با به ثمرنشستن این گفت وگوها، 
آن ارتباطات تمام شد. با دولت جدید آمریکا هم 
هیچ ارتباطی در هیچ سطحی نداریم. آنچه درباره 
برجام مطرح است، مسائل سیاسی نیست؛ بنابراین 
نیازمند گفت وگوهای سیاسی هم نیست. اگر نیازی 

باشد، آن نیاز شامل مسائل فنی است که کانال آن 
هم آژانس است. ما تلاشمان را داشته و خواهیم 
داشت تا طرف مقابل مجبور شود به تعهداتش تن 
بدهد. اروپایی ها در این وادی با ما هم نوا هستند. 

امیدواریم این موانع برداشته شود».
قاسمي درباره پیشنهاد ظریف برای تشکیل 
مجمع گفت وگوهای منطقه ای که در کنفرانس 
مونیخ مطرح شد، نیز گفت: «نگاه ایران به 
همسایگان و همکاری هایی که باید شکل بگیرد، 
روشن است. تنها راه ثبات و صلح و توسعه و 
مبارزه با تروریسم، چیزی جز همکاری دسته جمعی 
نیست. حضور دیگران برای مردم این کشورها 
صلح و ثبات نیست، بلکه ظلمت و تاریکی است. 
ما نگاه مان را در مونیخ مطرح کردیم. در سفر 

را  نگاهمان  رئیس جمهور 
دوستان مان  با  کردیم.  تشریح 
هم در ارتباط هستیم تا این 
آرمان محقق شود. البته کار 
اسرائیل  نقش  نیست.  آسانی 
نادیده گرفت.  را نمی توان 
قدرت های  و  کشورها  نقش 
فرامنطقه ای را که نیازمند 
حضور در منطقه هستند 
نمی توان نادیده گرفت. آنها 
حتی برای این حضور ممکن 
است دست به ایران هراسی 
بزنند تا به این بهانه حضور 
قراردادهای  و  باشند  داشته 
تسلیحاتی ببندند. برای همین 

هم به این مسائل نمی توان بی توجه بود».
رایزني درباره حج  ۵ اسفند

قاسمی در نشست دیروز درباره اعزام هیئتی 
به عربستان درباره حج گفت: پس از دریافت 
دعوت نامه از سوی دولت عربستان به منظور حضور 
هیئت ایرانی برای مذاکره درباره حج این پرونده باز 
شد. او افزود: پنج اسفند هیئتی به عربستان می رود 
و رایزنی های خود را برای حج سال آتی شروع 

می کند.
اجلاس فلسطین که امروز به میزباني مجلس 

شوراي اسلامي در تهران برگزار مي شود، محور یکي 
دیگر از سؤالات دیروز بود و قاسمي درباره اینکه آیا 
برنامه اي براي خلع سلاح اتمي رژیم صهیونیستي 
در این اجلاس وجود دارد یا خیر، گفت: «دستور کار 
اجلاس فلسطین را ندارم، اما این رژیم به قوانین 
جهانی توجهی نداشته و به تهدیدی جهانی و به 
زرادخانه ای از بمب های اتمی تبدیل شده است 
که مقابله با آنها نیازمند اراده ای جهانی است».
قاسمي در ادامه گفت: «فکر می کنیم این بحران 
مشکلی را میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
ایجاد نمی کند. پیشنهاد ما برای گفت وگو، رایزنی 
و گفت وگوی سیاسی است. این اقدامات در این 
منطقه حساس، نه قابل قبول و نه کارساز است».
سخنگوي وزارت امور خارجه زمان سفر الهام 
رئیس جمهور  علی اف، 
جمهوری آذربایجان به تهران 
را اعلام نکرد، اما درباره 
این سفر گفت: «این سفر در 
آینده ای نزدیک و در ادامه 
رئیس جمهور  دو  رایزنی های 
صورت می گیرد و می تواند 
باشد  آینده  برای  بلندی  گام 
تا با تفاهم بیشتری بر گستره 
همکاری های خود بیفزاییم».

او در ادامه سفر روحاني 
به عمان و کویت را از نظر 
میزان ساعت و زمان حضور 
توصیف  کیفی  کاملا  هیئت ها 
کرد و گفت: هیئت ایرانی از 
سوی سلطان عمان و امیر کویت استقبال و بدرقه 
شدند. سلطان عمان بیمار بودند و دوران نقاهت را 
سپری کرده بود و اولین هیئتی را که پس از دو سال 
پذیرفت، ایران بود.او در پاسخ به پرسش دیگري 
درباره احتمال «سایکس- پیکو» جدید گفت: «با 
هرگونه تغییر در مرزها و تجزیه کشورها مخالفیم 
و آن را به ضرر تمامی منطقه می دانیم و با تمام 
توان تلاش می کنیم از این مسیر، هرچند برخی ها از 
تجزیه جانبداری می کنند، جلوگیری کنیم. تلاش ها 
و کمک های ما در سوریه و عراق بر این مبناست. در 

این مسئله تنها هم نیستیم. فکر می کنیم سایکس-
پیکو جدید در حد تئوری باشد. این اتفاق به نفع 

هیچ کشور و منطقه ای نیست».
تکذیب آزمایش موشکي جدید

به  پاسخ  در  خارجه  وزارت  توضیحات 
حاشیه سازي برخي از رسانه ها، بسیج نیوز را قانع 
نکرده بود، ازهمین رو قاسمي روز گذشته یك بار 
دیگر در پاسخ به خبرنگار این رسانه توضیح داد: 
«۳۷ سال است که این اتفاق در این کشور و همه 
دنیا رخ می دهد. همه سفارتخانه ها بنا به دلایل و 
بهانه های مختلف میهمانی هایی را برگزار می کنند 
و متناسب با آن میهمان هایی را از مقامات و افراد 
مختلف آن کشور دعوت می کنند. همچنین وقتی 
یک مقام عالی رتبه به کشوری سفر می کند، سفیر 
آن کشور میهمانی برگزار می کند. نخست وزیر 
سوئد برای اولین بار در تاریخ روابط دو کشور به 
تهران آمد. در انتهای سفر سفیر سوئد در تهران، 
میهمانی را برقرار کرد. صحبت ما با آنها این بود 
که در این برهه، تعهداتشان را در عمل انجام دهند. 
نخست وزیر سوئد نزد رهبری هم رفتند و ایشان 
سوئد را به کار عملی دعوت کردند. همان شب 
اتاق بازرگانی دو کشور برگزار شد که می تواند مبنای 
خوبی برای توسعه دو کشور باشد. چند وزیر هم که 
وزارتخانه هایشان ارتباطات زیادی با سوئد دارند، با 
هماهنگی وزارت امور خارجه در این نشست حضور 

پیدا کردند که کار درستی است».
قاسمي افزود: «ممکن است بگویند چرا خانم ها 
بی حجاب بودند که براساس کنوانسیون های 
بین المللی ما حق نداریم در امور داخلی شان در 
سفارتخانه و محل های اقامت شان دخالتی کنیم. 
همان طور که آنها حق دخالت را در امور ما ندارند».
سؤال پایاني جلسه روز گذشته را خبرنگار 
فرانس ۲۴ پرسید. او مي خواست بداند آیا ایران 
آزمایش موشکي جدیدي در برنامه دارد یا خیر و 
اگر این طور است، زمان آن چه موقع خواهد بود؟ 
سخنگوي وزارت امور خارجه نیز در پاسخ به او با 
تعجب پرسید: «من به شما بگویم آزمایش موشکي 
داریم و آن هم کِــي؟!». قاسمي در ادامه انجام 

هرگونه آزمایش موشکی جدید را تکذیب کرد.

معترضان علیه اسلام ستیزي ترامپ

سخنگوي وزارت امور خارجه:
ارتباطی با دولت جدید آمریکا نداریم

نکته

نگاه ایران به همسایگان و 
همکاری هایی که باید شکل بگیرد، 
روشن است. تنها راه ثبات و صلح 

و توسعه و مبارزه با تروریسم، 
چیزی جز همکاری دسته جمعی 

نیست

پاسخ تهران به اظهارات ضد ایراني مقامات آنکارا

به عواقب آنچه مي گویید، فکر کنید
اردشیر زارعى  قنواتی

در واقع نظام سیاسي آمریکا 
ناچار به تحلیل داده ها و 
تحلیل ورودي ها به سیستم کشور است که یکي 
از این ورودي ها و تقاضاها، تقاضاي مدني مردم 
آمریکا براي عمل به قانون اساسي و عمل به قواعد 
بین المللي است؛ بنابراین رئیس جمهور جدید 
آمریکا با وجود اینکه رفتارهایي غیر متعارف به 
نمایش مي گذارد، ناچار به رعایت اصول و ضوابطي 
است که جامعه مدني و افکار عمومي آمریکا 
مطالبه می کند؛ دقیقا به همین دلیل تأکید مي شود 
که حتي اگر بخواهد نسبت به موضع هایش اصرار 

کند، باید گفت که در جامعه آمریکا امکان مقابله 
با مطالبه هاي عمومي جایي ندارد و به همین دلیل 
حتي ترامپ هم به آنها این پیام را داد که در دادگاه 
همدیگر را خواهند دید؛ اما مشاهده شد که خواست 
منطقي باید با پاسخي منطقي جواب داده شود؛ 
چراکه در غیر این صورت رئیس جمهور سرنوشتي 
به جز فروپاشي را تجربه نخواهد کرد. مشاهده 
کردیم ترامپ در زمینه قانون و ضوابط حاکمیتي 
آمریکا عمل کرد و در مواجهه با مردمي که در 
جلوي کاخ سفید یا فرودگاه ها تجمع کرده اند، گفت 
که طبق قانون عمل خواهد کرد؛ بنابراین حتي یک 

کاسب کار که در قیاس با رؤساي پیشین  جمهوري 
شخصیتي غیرعادي دارد، هم مي داند با مردمي که 
نسبت به رفتارهاي او با اتباع هفت کشور مسلمان 
و سایر اقدامات نابخردانه اش معترض هستند، 
نمي تواند برخورد غیرقانوني داشته باشد. او مي داند 
که اگر غیر از این عمل کند، کرسي ریاست خود 
را از دست خواهد داد.  مگر اینکه آنها دنبال این 
باشند که اعتراض خود را به رفتارهاي غیرقانوني 
و غیرمتعارف بروز بدهند. باز هم اگر فرض را بر 
آن بگیریم که ترامپ بر اسلام ستیزي اصرار داشته 
باشد، به هیچ عنوان نمي تواند برنامه هاي خود 

در  این راستا را اجرائي کند؛ چون این مخالف 
قانون اساسي ایالات متحده و همچنین مخالف 
قرارداد جهاني حقوق بشر مجمع عمومي سازمان 
است.  البته اگر اعلام کند از ورود مسلماناني که 
در عملیات تروریستي دست داشته اند، ممانعت 
به عمل بیاید، مي تواند مانع حضور آنان در خاک 
آمریکا شود؛ اما اینکه کسي به صرف مسلمان بودن 
نتواند به این کشور سفر کند، امري است که قطعا از 
لحاظ قوانین پذیرفته نخواهد بود و مردم آمریکا نیز 
در این مدت، حمایت مقبولي از حضور مسلمانان در 

خاک ایالات متحده از خود نشان دادند.
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